
Pedagogu darba samaksas modeļa iestrādes: 
klases lielums un mācību plāna nodrošinājums

2021.gada 12.janvārī



Diskusiju darba kārtība

# Laiks Tēma

1.
13:00-

13:10
Darba grupas mērķi un uzdevumi

2.
13:10-
13:30

Pedagogu darba samaksas modeļa pilnveide: 
klases lielums un mācību plāna nodrošinājums

3.
13:30-
14:00

Atbildes uz jau iesniegtajiem jautājumiem

4.
14:00-
15:00

Klātesošo jautājumi un atbildes

2
Izglītības kvalitāte kā virsmērķis



Darba grupas galvenie darbības virzieni

Ministru kabinets 2020. gada 20. oktobrī izskatīja informatīvo
ziņojumu "Par kvalitatīvas vispārējās izglītības nodrošināšanas
priekšnosacījumiem", kur uzdeva Izglītības un zinātnes ministrijai
izveidot starpinstitucionālo darba grupu, kuras uzdevums:

─ efektīvāk izmantot esošos finanšu resursus, kā arī pārskatīt
skolotāju slodžu sadalījumu, pilnveidot pedagogu darba
samaksas finansēšanas modeli

─ precīzāk apzināt izglītības tiešās un netiešās izmaksas un spēt 
pārskatāmāk veikt finanšu uzskaiti, piedāvāt noteikumu 
grozījumu un vadlīniju priekšlikumus

─ piedāvāt skolu tīkla sakārtošanas vadlīnijas, pārskatīt arī skolu 
filiāļu piepildījumu

3
Izglītības kvalitāte kā virsmērķis



Šodien diskusija par pirmo galveno virzienu –
pāreju no skolēna uz mācību plāna klasei 
finansēšanas modeli

4

* iekavās norādīts skolēnu skaits
** neattiecas uz Saimes skolām
*** skolēnu skaita izmaiņas intervāla robežās nemainīs finansējuma apmēru 

ČETRI KLASES GROZI*: 

mikro (1-7), mazais (8-11), vidējais (12 -20) un lielais (vairāk par 21)

MĀCĪBU PLĀNA APMAKSA POZITĪVIE BLAKUS EFEKTI

Kontaktstundas Mikro groza finansējums** 50%/50% 

valsts un pašvaldība
Klases audzināšanas stunda

Mērķēts atbalsts 

speciālajām un iekļaujošajām

klasēm (finansējums pedagoga palīgam, 

speciālajam pedagogam)

Konsultācijas

Kvalitatīva mācību 

procesa sagatavošana 

(sagatavošanās, rakstu darbu 

labošana, u.c.)

Nelielas izmaiņas skolēnu skaitā 

nemaina finansējumu***



Priekšlikums finansējuma sadalījumam

5

* piemaksu fonds, kas paredzēts piemaksām par klases audzināšanu, darbu speciālajās klasēs, 
jaunajām kvalitātes pakāpēm, u.c.
** papildu finansējums skolai, ja skola nodrošina kvalitatīvu izglītības procesu, nevis papildu 
finansējums par statusu

VALSTS BUDŽETA MĒRĶDOTĀCIJA PAŠVALDĪBĀM 

IZGLĪTĪBAS FUNKCIJAI

PAŠVALDĪBAS SKOLAS

Atbalsta funkcijai 

(izglītības psihologu, logopēdu, 

karjeras konsultantu algu fonds)

Mācību plāna nodrošināšanai ("klases grozs" ietver 

arī mērķētu atbalstu speciālajai un iekļaujošai 

izglītībai – pedagoga palīgs, speciālais pedagogs)

Skolu administrācijai 

(skolu direktoru un vietnieku

algu fonds) 

PIEMAKSU FONDS*

KVALITĀTES GROZS**



Ja skolotāja slodze (amata vieta) – 36 darba 
stundas nedēļā, tad zemākā algas likme 
948€ (atbilstoši 790€ par 30 darba stundām)

6
Izglītības kvalitāte kā virsmērķis

Kontaktstundas un 

audzināšana

(ne vairāk kā)

konsultācijas

kvalitatīva mācību 

procesa sagatavošanai

(ne mazāk kā)

kopā

mazai klasei 

(līdz 11 skolēniem)
80% 4% 16% 100%

nedēļā 29 1 6 36

vidējai klasei 

(12 – 20 skolēni)
75% 6% 19% 100%

nedēļā 27 2 7 36

lielai klasei 

(vairāk par 21 skolēnu)
70% 7% 23% 100%

nedēļā 25 3 8 36



Ja skolotāja slodze (amata vieta) – 40 darba 
stundas nedēļā, tad zemākā algas likme 
1053€ (atbilstoši 790€ par 30 darba stundām)

7
Izglītības kvalitāte kā virsmērķis

kontaktstundas un 

audzināšana

(ne vairāk kā)

konsultācijas

kvalitatīva mācību 

procesa sagatavošanai

(ne mazāk kā)

kopā

mazai klasei 

(līdz 11 skolēniem)
80% 4% 16% 100%

nedēļā 32 2 6 40

vidējai klasei 

(12 – 20 skolēni)
75% 6% 19% 100%

nedēļā 30 2 8 40

lielai klasei 

(vairāk par 21 skolēnu)
70% 7% 23% 100%

nedēļā 28 3 9 40



Lūdzam teikt Jūsu viedokli par stundu 
slodzi nedēļā!

8

Lūdzam izmantot tālrunī šo QR 
kodu vai arī ierakstīt tālruņos 
vārdu:

sli.do

17125

un tad ierakstīt aptaujas 
numuru:



Biežāk uzdotie jautājumi

1. Lietuva, Igaunija, Latvija

2. Klašu komplektu skaita izmaiņas 

3. Speciālā un iekļaujošā klase

4. Klases audzināšana un citi pedagoga pienākumi

5. Skolotāju darba slodze nedēļā

6. Kvalitātes pakāpes

7. Padziļinātais kurss

8. Administratīvi teritoriālās reformas pazīme

9. Mērķdotācijas sadalījums

10.Optimāls skolu tīkls

9
Izglītības kvalitāte kā virsmērķis



Latvijas spēks ir tās ļaudis, 
un viņu zināšanas ir mūsu vērtība


